— [8] Kilchmeyer hat sich unverzüglich auf die Suche nach der [von Bullinger fälschlicherweise] an Kaspar Seidensticker [verschickten] Quittung begeben. Als Zeugnis hiervon schickt er den beiliegenden Brief [nicht erhalten], den er von Seidensticker bekommen hat. Im Übrigen ist er für Bullingers zahlreiche, trostspendenden Briefe sowie für das Buchgeschenk über die Apostelgeschichte [„Series et digestio temporum“], das er vor einigen Tagen von einem vornehmen Mann [N.N.] erhalten hat, sehr dankbar.

— [9] Grüße, auch an Bullingers Frau Anna [geb. Adlischwyler] und Familie. Die Kollegen soll Bullinger von Kilchmeyer, Eberhard von Rümlang, Nikolaus Pfister und Johannes Wäber grüßen. Erneuter Gruß.

— [10] Das gewünschte Schreiben von den Berner Schulherren [Pfister und Rümlang] dürfte sicherlich bald in Zürich eintreffen.

S. Licet fere prostratus iaceam, dilectissime frater, sub nimio pondere laborum, [1] quibus subinde premor, tamen, quia urget dignitas nominis tui et imprimis gloria omnipotentis dei atque ecclesię salus modis plane omnibus et propaganda et tuenda, ecce velut omnibus solutus ac liber sequentia tibi significo.

5 In die cenę dominicę proxime præterita¹ Battus² ille noster ad populum concionem [2]
 faciens, cum plura dixisset et de præsentia Christi corporali et in celo ad dexteram
 patris et in cęna iuxta Lutheranam philosophiam existentis, intulit: „Und also schribt
 ouch Heinrich Bullinger, ein lerer der kilchen Zürich, über 1. Cor. cap. 10. et 11.³“,
 cupiens, quantum ego intelligere potui, quę hactenus docuit ex Lutheri lacunis,
 10 verum Lutheri nomine tacito, tui nominis publicatione⁴ firmare sicque ignorantes ac
 simplices quasi vi in errorem seminatum abducere.

Hic ego protinus finita concione quendam⁵ ex discipulis meis datis ad Battum [3]
 literis misi efflagitans per pacis aeternę symbolum, ut scriptis per manum suam me
 dignaretur erudire, quomodo et in quem finem scripta tua publicato nomine tuo in
 15 medium produxerit: malle enim me manui suę quam auribus meis credere, quando
 per aetatem nonnihil surdę facile falli queam. Peticionem meam primum (nescio,
 quas occupationes caussatus)^b denegavit. Cęterum ad intervallum unius horę ad me
 misit cartulam, quam tibi mitto,⁶ nuncians hic me habere, quę ex commentariis tuis
 pro concione docuerit. Quę cum diligenter legissem et d. Textorio⁷ communicassem,
 20 aliter iudicare non potuimus quam verba de pulpito iactata literis ad me missis quam
 longissime distare minimeque convenire. Atque ita ecclesiam sub nomine tuo potius
 offendit quam docuit docenda et inculcanda!

Offero itaque hac in causa tibi mentem et consilium meum discuciendum. Et, si [4]
 repertum fuerit non aberrare me a scopo veritatis, oro, pro solercia tua in hunc modum
 25 prodire velis: Primum ad magnificum senatum⁸ scribe, quid scencias de præsentia
 Christi corporali, quidque commentaria tua de hac re doceant. Deinde causam adde,
 cur hæc scripseris: nempe te publico rumore percepisse Battum sub nomine tuo
 quędam de Christi corporali præsentia in cęna in populum sparsisse. Quia vero fama
 plęrumque incerta et non protinus pro veritate accipienda, te suppliciter rogare, ut
 30 senatus te edoceat tibi que veritatem aperiat. Quo facto te paratum tua, si opus fuerit,
 ut fidelem ecclesię ministrum defendere moturumque omnem lapidem⁹, ne sancta

^b *Klammern ergänzt.*

¹ In die ... præterita: Am Gründonnerstag, dem 29. März 1548.

² Beat Gering, der als Pfarrer in Bern wirkte und lutherische Ansichten vertrat. – Zum damals schwelenden Konflikt zwischen der lutherischen und der zwinglischen Partei Berns s. Nr. 3116, Anm. 142.

³ 1Kor 10f. – Bullingers Kommentar zum 1. Korinther war erstmals 1534 als „Commentarius in priorem Pauli ad Corinthios epistolam“ bei Christoph Froschauer d.Ä. in Zürich gedruckt und 1537, 1539 und 1544 nochmals in den Gesamtausgaben von Bullingers Kommentaren zu den apostolischen Briefen her-

ausgegeben worden; s. *HBIBl* I 53; 84–86. – Eine moderne Edition auf Basis der Ausgaben von 1534 und 1537 erfolgte 2012 (*HBTS* III/6 227–464).

⁴ öffentliche Nennung.

⁵ Unbekannt. – Eine Liste der bekannten Schüler in Bern aus dem Jahr 1548 findet sich in den *Matricula Scholae Bernensis* (Bern StA, B III 1010), S. 45–48.

⁶ Die Beilage ist nicht erhalten.

⁷ Johannes Wäber, Helfer am Berner Münster.

⁸ ad magnificum senatum: an den Berner Rat.

⁹ Vgl. *Adagia* 1, 4, 30 (*ASD* II/1 429, Nr. 330).

et salutifera aeternaque veritas uspiam sub nomine tuo male audiat simplicesque decipiantur. Sic enim fore existimo Battum ad rationem reddendam compulsum exitum¹⁰ sibi maturare iampridem meritum. Quod si non successerit, tamen ecclesiam

35 Bernensem intelligere, quam probe tu scripseris atque docueris, quidve Battus fuerit conatus sub nomine tuo introducere ac plantare.

Deinde Petrus Viretus cum nonnullis^c aliis ministris ex classe¹¹ Lausannensi [5] ad Bernam vocati fuerunt superiori mense propter examen ibidem super aliquo ministro¹² sinistre ac contra pristinum ordinem habitum. Insuper et 99 conclusiones [6] ecclesie valvis affixas Lausanę disputarunt.¹³ In quibus quid quesierint ac sophisticis verborum ambagibus phalerisque¹⁴ contenderint, ex 10 illis, quas tibi legendas atque examinandas mitto,¹⁵ facile intelligere poteris.